
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO

DECRETO Nº 024, DE 21 DE MAIO DE 2020. 
Prorroga as medidas restritivas e institui, no município de Canindé, a Política de Isolamento 
Social Rígido como medida de enfrentamento ao Novo Coronavírus (COVID 19), e dá outras 
providências. 
  

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 38 da Lei Orgânica do Município Lei nº 2.347/2017. 

 
Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, nos termos do art. 196, da 
Constituição da República, 

 
Considerando ao Decreto nº 33.510, de 16 de março de 2020, do Poder Executivo do Estado do Ceará, que decreta a situação de emergência em 

Saúde e dispõe sobre medidas para enfrentamento e contenção da infecção humana pelo novo Coronavírus (covid-19). 
 

Considerando ao Decreto nº 33.519/2020, ao Decreto nº 33.575/2020 e ao Decreto nº 33.595/2020do Poder Executivo do Estado do Ceará, que 
intensifica e prorroga as medidas para enfretamento à Covid -19, e dá outras providencias.  
 

Considerando ao Decreto nº 009/2020, ao Decreto nº 011/2020, ao Decreto nº 012/2020, ao Decreto nº 013/2020, ao Decreto nº 016/2020, ao 
Decreto nº 018/2020 e ao Decreto nº 020/2020 e Decreto nº 023/2020 do Poder Executivo Municipal, que estabelece medidas restritivas para o enfrentamento 
em emergência de saúde pública decorrente à Covid -19, e dá outras providencias. 

 
DECRETA: 

CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 1º - Fica prorrogado até o dia 31 de maio de 2020 as suspenções previstas no Decreto nº 009/2020 e Decreto nº 011/2020, e alterações 

posteriores. 
 
Art. 2º - Fica estabelecidas as medidas gerais de contenção à disseminação da COVID-19 e institui, no município de Canindé, entre 22 e 31 de 

maio de 2020, a política de isolamento social rígido para o enfrentamento da pandemia, consistente no controle da circulação de pessoas e veículos nos 
espaços e vias públicas, objetivando reduzir velocidade de propagação da doença. 
 

CAPÍTULO II - DO ISOLAMENTO SOCIAL RÍGIDO 
 
Art. 3° - Para fins da política de isolamento social rígido a que se refere o art. 1°, deste Decreto, serão adotadas, excepcional e temporariamente, as 

seguintes medidas:  
I - dever especial de confinamento. 
II - dever especial de proteção por pessoas do grupo de risco.  
III - dever especial de permanência domiciliar. 
IV - controle da circulação de veículos particulares. 
V- controle da entrada e saída do município.    
 

Seção I - Do dever especial de confinamento  

Art. 4º - As pessoas comprovadamente infectadas ou com suspeita de contágio pela COVID- 19 deverão permanecer em confinamento obrigatório 
no domicílio, em unidade hospitalar ou em outro lugar determinado pela autoridade de saúde.  

§ 1° - A inobservância do dever estabelecido no “caput”, deste artigo, ensejará para o infrator a devida responsabilização, nos termos deste Decreto, 
inclusive na esfera criminal, observado o tipo previsto no art. 268, do Código Penal.  

§ 2° Caso necessária, a força policial poderá ser empregada para promover o imediato restabelecimento do confinamento obrigatório, sem prejuízo 
da aplicação das sanções cabíveis.  

§ 3° Ficam ratificadas, para os fins deste artigo, todas as medidas já adotadas, no âmbito do Estado, acerca do confinamento obrigatório. 
Seção II - Do dever especial de proteção por pessoas do grupo de risco  
 
Art. 5° - Ficam sujeitos ao dever especial de que trata esta Seção, as pessoas que, de acordo com as orientações das autoridades da saúde, se 

enquadram no grupo de risco da COVID-19, designadamente os maiores de 60 (sessenta) anos, os imunodeprimidos e os portadores de doença crônica, 
hipertensos, os diabéticos, os doentes cardiovasculares, os portadores de doença respiratória crônica, os hipertensos, os doentes oncológicos, os com doenças 
respiratórias, bem como aqueles com determinação médica.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

21 de Maio de 2020 -  ANO III - Edição N° 300 - Pág. 01 a 09



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  PREFEITA

João Valmir Portela Leal Junior

Diana Célia Almeida Gomes 

Carlos Eduardo Dias Silva

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  VICE-PREFEITO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

José Kledeon Viana Paulino
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Deladier  Feitosa

 

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro
 E  TURISMO 

 

 DO  MUNICÍPIO 
Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

E  PATRIMÔNIO 

Silvio  José  Dias  Barroso

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Pedro Victor Moreira Feitosa

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Lia Vieira Martins

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Francisca Darlene Abreu Coelho

Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  CONTROLADOR  GERAL

Francisco  Aderir  Martins   

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Quinta-feira, 21 de Maio de 2020 - Nº 300



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 21 de Maio de 2020 - Nº 300



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 21 de Maio de 2020 - Nº 300



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1º ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 026/2020-PE. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal 
de Canindé/CE, torna público, para o conhecimento dos interessados, a alteração ao edital na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 026/2020-PE. 1º ALTERAÇÃO: SUBITEM 5.2 DO EDITAL; SUBITEM 15.2.1. DO EDITAL; SUBITEM 6.2.1. DO ANEXO III DO EDITAL:  
ONDE LIA-SE: [...]Prazo para iniciar os serviços do objeto licitado: 05 (cinco) dias [...] LEIA-SE AGORA: [...]Prazo para iniciar os serviços do objeto licitado: 
45 (quarenta e cinco) dias [...]. As demais cláusulas permanecem inalteradas, inclusive a data da abertura do certame, prevista no edital, em consonância com o 
que prevê o § 4º, do art. 21 da lei de nº 8.666/93: ”qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se 
o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas. Claudiana de Freitas Alves – Pregoeira 
Oficial do Município de Canindé, 20 de maio de 2020. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - LOGRADOURO - DISTRITO DE TARGINOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Vencedor: CAUIPE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, que apresentou proposta vencedora com o valor total de 
R$ 133.551,36 (cento e trinta e três mil quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – SRa. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE. Canindé/CE, 20 de MAIO de 2020. 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação nº 015.2020/2020-DL, fundamentada no DECRETO 
MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 2020 C/C MEDIDA  

Quinta-feira, 21 de Maio de 2020 - Nº 300



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DEMAIS 
NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PIJAMAS CIRURGICOS UNISSEX DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: 
MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO, com valor total de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 - Ações 
de Enfrentamento da Emergência da COVID-19. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de 
Custeio. Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar sobre todo o teor da presente declaração, e assim será procedida a devida 
ratificação. CANINDÉ-CE, 20 de maio de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETÁRIA DE SAÚDE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE CANINDÉ, ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração da Dispensa de Licitação nº 015.2020/2020-DP com Fundamento Legal: DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C 
ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 2020 C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O 
ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA, e suas alterações, 
que tem como objeto a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PIJAMAS CIRURGICOS UNISSEX DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES DE SAÚDE, PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: MARIA SANDRA DA SILVA 
CORDEIRO, com valor total de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais); DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 - Ações de Enfrentamento da Emergência 
da COVID-19. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio; determinando que se proceda 
à publicação do devido extrato. CANINDÉ-CE, 20 de maio de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETÁRIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Secretária de Saúde do Município de Canindé, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 015.2020/2020-DP, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PIJAMAS CIRURGICOS UNISSEX DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE, PARA O ENFRENTAMENTO A PANDEMIA PROVOCADA PELO CORONAVÍRUS (COVID-19), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em favor da empresa: MARIA SANDRA DA SILVA 
CORDEIRO, com valor total de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais); DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2.096 - Ações de Enfrentamento da Emergência 
da COVID-19. Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / 1214000000 – Transferência SUS Bloco de Custeio; Fundamento Legal: 
DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2020 DE 24 DE MARÇO DE 2020 C/C ARTIGO 4º, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO 2020 
C/C MEDIDA PROVISÓRIA 926 DE 20 DE MARÇO DE 2020 C/C O ARTIGO 24º, INCISO IV DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 
E DEMAIS NORMATIVAS RELATIVAS À MATÉRIA. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE a Sra. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CANINDÉ-CE, 20 de maio de 2020. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETÁRA 
DE SAÚDE 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190513001-TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018-TP, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA (O&M - 
ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS, UTILIZADOS NOS PROCESSOS) NA ÁREA DE LICITAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO AO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE ATRAVÉS DO SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA. CONTRATADA: ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA EIRELI-ME, REPRESENTADA POR ROGÉRIA NOGUEIRA LOIOLA MONTEIRO. O presente Termo Aditivo objetiva a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 12 de maio de 2021, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CANINDÉ - CE, 12 de maio 
de 2020. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO Nº. 027/2020 PE - SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados, que a partir do dia 22 de MAIO de 2020 as 09h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 04 de JUNHO de 2020 as 10h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 10h (horário de Brasília) do dia 04 de JUNHO de 2020 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE SUBSTRATO 
CROMOGÊNICO E BOLSA ESTÉRIL UTILIZADOS PARA REALIZAR AS ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço eletrônico acima, no horário de 08h00min às 13h00min. Claudiana 
de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 
 
 

 
RESPOSTA AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

 
FEITO: JULGAMENTO DELIBERATIVO 
NATUREZA: RECURSO ADMINISTRATIVO 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE CANINDÉ/CE. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS (SEDE E DISTRITOS) NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. 
AUTOS: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020-TP 
 
01 – DA VERIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DO REQUESITOS PRELIMINARES 

É sabido que os recursos administrativos para serem manejados reclamam o cumprimento de alguns pressupostos processuais básicos, 
a saber: cabimento e adequação, regularidade procedimental, legitimidade, interesse processual, inexistência de fato impeditivo ou extintivo e tempestividade. 

 
A) DO CABIMENTO E ADEQUAÇÃO 

Por “cabimento e adequação”, entende-se que o recurso interposto deve estar previsto em lei (cabimento), além de ser o recurso adequado 
para impugnar a decisão (adequação), pois, para cada tipo de decisão, é cabível um recurso próprio e adequado (princípio da unicidade ou unirrecorribilidade 
recursal). Desta feita, o recurso ora manejado é “cabível” pelo simples fato de estar previsto na Lei de Licitações (art. 109, I, “a”), e por outro lado, “adequado” 
para impugnar as decisões que habilitam ou inabilitam licitantes. 
 

Quinta-feira, 21 de Maio de 2020 - Nº 300



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 21 de Maio de 2020 - Nº 300



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 21 de Maio de 2020 - Nº 300


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

